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Pripravujeme generel 
odvádzania dažďových vôd  
v celom katastri

Septembrové povodne v Záhorskej Bystrici ukázali opäť po 10 
rokoch silu aj malých vodných tokov a najmä smer ich vybreže-
nia. Ohrozené boli najmä okrajové oblasti katastrálneho územia 
našej mestskej časti. V chatovej oblasti Plánky sa prepadla jed- 
na časť cesty, ktorú sanovala mestská časť Záhorská Bystrica  
v spolupráci OZ Plánky a obyvateľmi. Vybrežený Mariánsky  
potok zase odrezal majiteľov Bistra Vážka od sveta, no vďaka 
rýchlej spolupráci s Povodím Moravy, BSK, Regionálnou sprá-
vou ciest a samotných obyvateľov sa podarilo vodný tok vrátiť  
do koryta. Lesy SR už prehlbujú koryto Mariánskeho potoka. 
„Mestská časť v súčasnosti pripravuje generel odvádzania daž-
ďových vôd v rámci celého katastra Záhorskej Bystrici, zároveň 

chcem, aby sme so všetkým dotknutými stranami urobili osobnú 
ohliadku všetkých tokov v mestskej časti a identifikovali možné 
riziká aj do budúcnosti," povedal starosta Jozef Krúpa.
 (red) Foto: red

Nové osvetlenie  
na multifunkčnom ihrisku  
je hotové

Avizované osvetlenie nového multifunkčného ihriska v lokalite 
Krče je už nainštalované a v prevádzke. Mestskej časti sa poda-
rilo zrealizovať jeho osadenie prvý októbrový týždeň, aby mali 
športovci plochu k dispozícii aj popoludní, keď je už v jesennom 
počasí skôr tma. Smart osvetlenie sa zapína podľa verejného 
osvetlenia a zhasína o 22.00 hod. Príjemné športovanie!
 (red) Foto: red

Odovzdali sme ďalších  
710 bystrických

V druhej polovici septembra sa v sobášnej sieni miestneho 
úradu zišla dvadsiatka Bystričanov, ktorí si prišli prevziať limi-
tovanú edíciu 710 bystrických. Bystrické peňíze, ktoré vznikli 
pri príležitosti 710. výročia prvej písomnej zmienky o Záhor-
skej Bystrici, sú netradičnou spomienkou na rok plný osláv  
a zároveň šľachetným darom na obnovu Richtárskeho domu. 
710 bystrických aj s certifikátom pravosti odovzdáva starosta 
Jozef Krúpa tým, ktorí venujú na rekonštrukciu ikonického Rich-
társkeho domu 71 eur alebo 710 eur. Prispieť na rekonštrukciu 
však môže hocikto a akoukoľvek čiastkou podľa svojich možnos-
tí. Miestne zastupiteľstvo zriadilo Fond na obnovu Richtárskeho 
domu, prostredníctvom ktorého môže prispieť každý a akoukoľ-
vek ľubovoľnou čiastkou. 

Fond na obnovu Richtárskeho domu: 
SK24 0200 0000 0039 3732 5254.
V roku 710. výročia prvej písomnej zmienky vznikla aj publi-
kácia o Záhorskej Bystrici, tričká s unikátnym dizajnom 710  
v športovom alebo kultúrnom prevedení, pexeso či maľovanka 
pre deti. Všetky predmety je možné zakúpiť v podateľni miest-
neho úradu. 

(red) Foto: red
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Prihláste sa na večeru pre 
osamelých

Vianočná večera pre Bystričanov, ktorí žijú sami a nemajú na svo- 
jom mieste trvalého pobytu prihlásených ďalších príbuzných,  
je dlhoročná tradícia. Starosta Jozef Krúpa pozýva osamelých 

Vyhlásenie dvoch obchodných  
verejných súťaží

Mestská časť Bratislava-Záhorská Bystrica vyhlasuje dve ob-
chodné verejné súťaže, obe v termíne od 1.11.2024 do 31.1.2025. 
Súťažné podklady sú k dispozícii na webe mestskej časti v sekcii 
Samospráva/Verejná obchodná súťaž alebo na miestnom úrade  
v kancelárii č. 6 u p. Jaroslavy Liďákovej.

1. Obchodná verejná súťaž na predaj pozemkov reg. „C“ KN parc. 
č. 3868/2, ovocný sad o výmere 1880 m2, 3868/3, ovocný sad  
o výmere 215 m2, 3868/4, ovocný sad o výmere 235 m2, 3868/9, 

Tsunami Záhorská Bystrica 
ovládli Stupava Floorball Cup 
2024 bez jedinej prehry

Florbalový klub Tsunami Záhorská Bystrica dosiahol na prestíž-
nom turnaji Stupava Floorball Cup 2024 fenomenálny úspech, 
ktorý bude určite rezonovať v regióne. Mladší žiaci aj staršia prí-
pravka si odniesli zlaté trofeje po impozantných výkonoch, ktoré 
nezahŕňali ani jednu prehru. Tím ukázal výbornú súhru, odhod-
lanie a bojovnosť, čím sa zapísal medzi absolútnu špičku turnaja. 
Dvojité víťazstvo florbalového klubu Tsunami Záhorská Bystrica 
na turnaji Stupava Floorball Cup je nielen dôkazom šikovnosti  
a tvrdej práce mladých hráčov, ale aj výsledkom kvalitnej prí-
pravy a podpory zo strany trénerov a rodičov. Oba tímy ukázali,  

Úctu k starším sme vzdali  
v Spoločenskom dome

Bystričanov na spoločnú vianočnú večeru vo štvrtok 19. decem-
bra o 15.00 hod. v reštaurácii Corona bar na Námestí Rodiny  
v Záhorskej Bystrici. Ak poznáte niekoho, kto žije sám, povedzte 
mu o našej večeri. Ďakujeme! V prípade, že spĺňate podmienky, 
nahláste sa, prosím, najneskôr do 13. decembra p. Z. Záreckej  
na telefónnom čísle 02/65 45 60 46, na čísle 0903 414 157 alebo 
osobne na miestnom úrade. Tešíme sa na vás!  (red)

záhrada o výmere 681 m2 a pozemkov reg. „E“ KN parc. č. 6692, 
orná pôda o výmere 364 m2, 6693, orná pôda o výmere 2931 m2 

a 6704, orná pôda o výmere 1845 m2 k. ú. Záhorská Bystrica  
vo vlastníctve mestskej časti vedených Okresným úradom Bra-
tislava, katastrálny odbor na liste vlastníctva č. 4995 za cenu  
250,- €/m2.

2. Obchodná verejná súťaž na predaj pozemku reg. „C“ KN parc.  
č. 3868/ 181, ovocný sad o výmere 2148 m2 k. ú. Záhorská Bys-
trica vo vlastníctve hlavného mesta SR Bratislavy, v správe mest-
skej časti Bratislava-Záhorská Bystrica, vedeného Okresným 
úradom Bratislava, katastrálny odbor na liste vlastníctva č. 7186  
za minimálnu cenu 280,- €/m2. (red)

že Záhorská Bystrica má v oblasti mládežníckeho florbalu veľký 
potenciál a skvelú budúcnosť.
Tento víkend sa zapíše do histórie klubu ako jeden z jeho naj-
väčších úspechov. Gratulujeme všetkým hráčom a ďakujeme  
za skvelú reprezentáciu! Tsunami Záhorská Bystrica je opäť  
na vrchole a my sa už teraz tešíme na ich ďalšie výkony.

Autor a foto: Peter Stankovský

Mesiac úcty k starším sa pravi-
delne spája s príjemným stret- 
nutím seniorov v Klube dôchod- 
cov, boli však pozvaní aj nečle-
novia klubu. Seniorom sa pred-
viedli mladé tanečníčky zo City 
Kids, mladí umelci zo Základnej 
umeleckej školy, do tanca prí-
jemne hrala hudobná skupina 
Šubínovci. Príjemné nedeľné 
popoludnie bolo plné smiechu 
a dobrej nálady, no predovšet-
kým o radosti byť spolu, o roz-
hovoroch a vzájomnej podpore.

(red) Foto: archív red
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Seniori sa opäť vybrali  
do múzea v Devínskej Novej Vsi

V druhej polovici septembra sa členovia Klubu dôchodcov vybra-
li do Devínskej Novej Vsi na návštevu Múzea pedagogiky a škol-
stva a Múzea colníctva. Akciu výborne zabezpečil člen výboru  
Jožo Kovačič. Bolo nás 13 a deň sa nám vydaril. Bolo pekné poča-
sie a mali sme všetci dobrú náladu. Múzeum školstva na všetkých 
veľmi dobre zapôsobilo. Expozície nám pripomenuli naše škol-
ské časy. Posadali sme si na chvíľu do starodávnych školských 
lavíc a zaspomínali na našich učiteľov zo základnej školy v Zá-
horskej Bystrici. V Múzeu colníctva je možné vidieť rovnošaty, 
rôzne predmety, ktoré používali colníci a „financi“ už od doby 
Rakúsko-Uhorska a dokonca „kontrabant“ zabavený na hranici 
pri prechode občanov na colnici v susednej mestskej časti, ktorá 
bola hraničnou obcou s Rakúskom. Pospomínali sme na doby mi-
nulé, keď bolo ťažké dostať sa za hranice našej republiky, napr. 

do Rakúska. V oboch múzeách nás sprevádzali mladé sympatic-
ké sprievodkyne, ktorým sme odovzdali aj darček - publikáciu  
o Záhorskej Bystrici, vydanú k 710. výročiu prvej písomnej 
zmienky. Strávili sme príjemný deň, ktorý sme zakončili na ká-
vičke v reštaurácii.  

B. Kubíková, členka výboru OZ
 Foto: archív autora

Máme za sebou 11. ročník 
detského a mládežníckeho 
turnaja v stolnom tenise

Druhú septembrovú sobotu patrila miestna športová hala stol-
notenisovým nádejam vo veku 8 až 16 rokov. Občianske zdru-
ženie SPST Záhorská Bystrica s podporou mestskej časti Záhor-
ská Bystrica totiž zorganizovali 11. ročník Detského turnaja pre 
mladých hráčov do 16 rokov z Bratislavského kraja. „Oslovili 
sme všetky kluby, ktoré majú mládežnícke oddiely a zúčastniť 
sa mohli aj neregistrovaní mladí hráči. Na turnaj prišlo spolu 
46 dievčat a chlapcov z Petržalky, Záhorskej Bystrice, Stupavy, 
Devínskej Novej Vsi, Slovenského Grobu, Moravského Sväté-
ho Jána, Záhorskej Vsi, Lozorna, Malaciek a Jakubova. Úvodné 
kolo sa odohralo v základných skupinách systémom „každý  
s každým“. Postupujúci hráči pokračovali vyraďovacím K.O. sys-
témom, ostatní si zahrali súťaž o cenu útechy. Turnaj bol dobrou 
príležitosťou na porovnanie športových kvalít účastníkov, ale  
aj na nadviazanie nových vzťahov medzi deťmi, ktorých spája  
ich záľuba v stolnom tenise,“ povedal Miloslav Sajan, predseda 
SPST Záhorská Bystrica. Najúspešnejší hráči dostali pohárové 
trofeje, medaily, diplomy a vecné ceny, ktoré im osobne odo-
vzdal starosta mestskej časti Ing. Jozef Krúpa, v úvodom prího-

vore všetkých športovcov privítala Eliška Maťašková, predsed-
níčka športovej komisie.

Výsledky: 
Kategória 8–12 rokov: 1. František Klíma (MŠK Malacky), 2. Sára 
Klímová (MŠK Malacky), 3. Sebastián Žák (ŠKST Petržalka). 
Kategória 13–16 rokov: 1. Richard Dorocák (MŠK Malacky),  
2. Patrik Hrdlička (OŠK Slovenský Grob), 3. Samuel Ďuriš (STK 
Devínska Nová Ves). 
Cenu útechy v kategórii do 12 rokov získali Lukáš Benedik,  
Dávid Fuska, Sofia Kovárová, Max Mokošák, v kategórii 13-16 
rokov Pavol Čipka, Tomáš Danihel, Matej Baláž.

Ing. Milan Tomšo
Foto: archív SPST
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Predať /prenajať nehnuteľnosť 
bez starostí je ľahké.
Keď vieš s kým.

Ing. TATIANA URBANCOVÁ
Realitná maklérka 
pre túto oblasť.

tatiana.urbancova@re-max.sk
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Hasiči oslavovali 145. výročie  
svojho vzniku

Dobrovoľný hasičský zbor Záhorská Bystrica oslavoval v polovici októbra 145. vý-
ročie svojho vzniku. A že to bola poriadna oslava! O 8.00 hod. hasičskými autami 
urobili celej Záhorskej Bystrici úžasný budíček, predpoludním sa konala slávnostná 
omša a kladenie vencov pri soche sv. Floriána, patróna hasičov, poobede sa oslavo-
valo aj s obyvateľmi. Hasiči si pripravili prehliadku hasičskej zbrojnice a techniky 
a tiež ukážku simulovanej dopravnej nehody a vyslobodenie osôb hasičskou jed-
notkou Hasičského a Záchranného útvaru hl. mesta SR. Nasledovalo posedenie pri 
zbrojnici s hudbou a občerstvením a pre deti bol pripravený sprievodný program. 
Starosta Jozef Krúpa odovzdal hasičom ďakovný list za neoceniteľnú každodennú 
prácu a nasadenie pri mimoriadnych udalostiach v mestskej časti.

(red) Foto: archív red
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